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Развитие семейства коммутаторов 
для ЦОД Cisco Nexus и внедрение 
технологии 400G Ethernet



Коммутаторы для ЦОД Cisco Nexus
Для традиционных архитектур, VXLAN/EVPN фабрик и Cisco ACI

Nexus 7700

Существующие заказчики 

Cisco Nexus 9300

Фиксированные коммутаторы
Гибкость и функциональность

Cisco Nexus 9500

Модульные коммутаторы
Масштабируемость и надёжность

Глубокие буферы
Nexus 9500-R, Nexus 3600-R

Сверхнизкая задержка
Nexus 3500

Решения для MSDC
Nexus 3100/3200/3400

Специализированные решения

Ведущие в 
индустрии 
показатели

Широкий выбор и модульных решений от 1G до 400G
Набор подходов к построению и автоматизации сетевой фабрики ЦОД 



Программируемая сеть
Программируемая 

фабрика
Application Centric 

Infrastructure

DB DB

Web Web App Web App

Опора на стандарты:
VXLAN-BGP EVPN 

Внедрение и автоматизация, 
ориентированные на сетевые функции

Возможность использования DCNM 
или сторонних контроллеров

Современная NX-OS с расширенным 
NX-API

Варианты сетевого транспорта – VPC 
или полностью маршрутизируемая 

сеть

Экосистема автоматизации
(Puppet, Chef, Ansible и т.д.) 

Готовое интегрированное решение: 
единое управление, безопасность, 
масштабируемость, автоматизация

Ориентированная на приложения 
модель политик со встроенной 

безопасностью 

Широкая экосистема

Сетевые архитектуры Cisco для ЦОД
выбор подходов к автоматизации и программируемости

Широкий круг заказчиков
(коммерческие, корпоративные, госсектор)

Сервис провайдеры ЦОД мега масштаба
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Семейство Nexus 9000
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Cisco
Cloud Scale 
Technology

Nexus 9000 на чипах Cisco CloudScale
Развитие инноваций с 2016 г

Экономичность: 25G/100G по цене 10/40G

Непревзойдённая защита инвестиций

• 10/25G, 40/50/100G (охват 100M -100G – 400G)

• Хранение по IP, поддержка FCOE/FC

• Распределённые приложения и микросервисы

Производительность – до 64 портов 100G на чип и выше

Сквозная аналитика на скорости канала 

Безопасность и сегментация в облачном масштабе

Масштабируемость

Адаптивное управление перегрузками

Сокращение времени обработки до 50%
Опора на 16нм чипы Cisco (с 
переходом на 7 нм)

Меньше стоимость

Меньше  чипов 

Выше надёжность, 

ниже энергопотребление
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Коммутаторы Cisco Nexus 9300 с портами 1/10/25G

48p 1/10GT + 6p 100G QSFP28
Nexus 93108TC-EX

48p 25G SFP + 6p 100G QSFP28
Nexus 93180YC-EX

Nexus 9300 EX

Nexus 9300 FX

48p 1/10GT + 6p 100G QSFP28
Nexus 93108TC-FX

48p 25G SFP + 6p 40/100G QSFP
Nexus 93180YC-FX

48p 100M/1GT + 4p 25G SFP
+ 2p 100G QSFP28
Nexus 9348GC-FXP

Nexus 9300 FX2

96p 1/10GT + 12p 100G QSFP28
Nexus 93216TC-FX2

96p 25G SFP + 12p 100G QSFP28
Nexus 93360YC-FX2

48p 25G SFP + 12p 100G QSFP
Nexus 93240YC-FX2

Nexus 9200 

Обозначения ACI Leaf & NX-OS Только NX-OS

48p 100M/1GT + 4p 1/10/25G+ 2p 40/100G
Nexus 92348GC-X

Nexus 9300 FX3

48p 25G SFP + 6p 40/100G QSFP
Nexus 93180YC-FX3S
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• 48 портов 1/10/25Gbps с 6 аплинками 40/100Gbps с поддержкой break out

• Использует новый чип CloudScale LS1800 FX3

• Новые возможности для сценария границы операторской сети*: 
• SyncE

• PTP с поддержкой профилей ITU-T G8275.1/G8275.2

• Поддержка FEX (см https://www.cisco.com/c/dam/en/us/td/docs/Website/datacenter/fexmatrix/fexmatrix.html)

• Режим «программного FEX» (поддержка подключений хостов на 25Gbps в FEX архитектуре)

• Улучшенная аппаратная телеметрия*: поддержка FT, FTE и SSX

• Поддержка MACSec и CloudSec на всех портах

• Поддержка AC/DC/HVDC PSU (port-side exhaust и port-side intake)

• Не поддерживает режим Fibre Channel на портах

Nexus 9300-FX3: 1RU, 48x25G + 6x100G
ACI Leaf* и NXOS

* Аппаратная готовность, поддержка зависит от выхода ПО

N9K-C93180YC-FX3S – 48p 1/10/25G SFP28 + 6p 40/100G QSFP28

https://www.cisco.com/c/dam/en/us/td/docs/Website/datacenter/fexmatrix/fexmatrix.html
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Коммутаторы Cisco Nexus 9300 с портами 40/100/400G

Nexus 9300 Leaf
40/100G

36p 40/100G
Nexus 9336C-FX2

28p 40/100G + 8p 40/100/400G 
Nexus 93600CD-GX

16p 40/100/400G  
Nexus 9316D-GX

Nexus 9300 Leaf* /Spine*
100/400G

64p 40/100G
Nexus 9364C-GX

64p 40/100G
Nexus 9364C

32p 40/100G
Nexus 9332C

Nexus 9300 Spine
40/100G

*Аппаратная готовность, поддержка зависит от выхода ПО
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100G/400G коммутаторы Nexus 9300 GX
Развитие семейства CloudScale – телеметрия, буфер, производительность

Nexus 9316D-GX 

Фиксированный 1RU коммутатор

Поддержка работы в режимах NXOS и ACI

Первоначально ACI Spine, Leaf – в планах

16p 100/400G с оптикой QSFP-DD

Фиксированный 1RU коммутатор

Поддержка работы в режимах NXOS и ACI

Первоначально ACI Leaf, Spine – в планах

28p 40/100G QSFP28 +  8p 100/400G с оптикой QSFP-DDNexus 93600CD-GX

Новинка!

Фиксированный 2RU коммутатор

Поддержка работы в режимах NXOS и ACI

Первоначально ACI Leaf, Spine – в планах

64p 40/100G QSFP28
Nexus 9364C-GX
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Cisco Nexus 9500: 
Модульные решения на архитектуре Cloud Scale
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8-Slot

Cisco Nexus® 9500 Chassis

4-Slot

Nexus 9516

16-Slot

Nexus 9508Nexus 9504
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NX-OS ACI MACSec CloudSec Полоса

X9736C-FX 36p 100G
Ports 29 - 36

3.6Tbps
(5 FM)

X9788TC-FX 48p 1/10G + 4p 100G

880Gbps

X97160YC-EX 48p 25G + 4p 100G

1.6Tbps
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Семейство Nexus 7000/7700



Семейство коммутаторов Nexus 7000/7700
Общая архитектура, разная масштабируемость

Интерфейсные 
модули

Коммутаторы 
Cisco Nexus 7700

Cisco Nexus® 7000 Series

Коммутаторы 
Cisco Nexus 7000

Общая ОС 

Общая 

Общая 



Nexus 7700 – модули нового поколения

I/O модуль Фабрики Супервизоры

Nexus 7700 F4 Series

30-port 40/100G QSFP28

Nexus 7706 Fabric 3
Nexus 7710 Fabric 3

2.4 Tbps per Slot

Nexus 7700 Supervisor 3E

New Multi-Core CPU
More DRAM

Совместимость с Supervisor 2E и Fabric 2 |  VDC совместимость с F3 или M3 



Nexus 7700: модуль F4 с 30 портов 100G 

Самая высокая плотность портов и 
производительность для шасси Nexus 7700

30 портов 40/100G QSFP28

Производительность до 2.4Tbps
• Для максимальной производительности требуется FAB-3

• Совместимость с FAB-2

VXLAN, OTV, MPLS, VPLS, GTP Hashing

Совместимость в VDC с картами F3 или M3

Защита инвестиций

N77-F430CQ-36



Модули для Nexus 7000/7700

Port Count/Speed Полоса MACsec GTP Hashing VDC

Модули F3 для Nexus 7000
48 портов 10G
12 портов 40G
6 портов 100G

550Gbps
128-bit на 8 10G

портах
Нет

F3 + M3
F3 + M2
F3 + F2e

Модули M3 для Nexus 7000
48 портов 10G
24 портов 40G

550Gbps
256-bit на всех 

портах
Да M3 + F3

Модули F3 для Nexus 7700
48 портов 10G
24 портов 40G

12 портов 100G
1.2Tbps

128-bit на 8 10G
портах

Нет
F3 + F4
F3 + M3
F3 + F2e

Модули M3 для Nexus 7700
48 портов 10G
24 портов 40G

12 портов 100G
1.2Tbps

256-bit на всех 
портах

Да
M3 + F4
M3 + F3

Модули F4 для Nexus 7700 30 портов 40G/100G 2.4Tbps Нет Да
F4 + M3
F4 + F3

Поддержка VXLAN, MPLS, OTV, Sampled Netflow на всех модулях F3, M3, F4
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Семейство Nexus 5000 и 2000
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• Все модели Nexus 5500/5600 анонсированы к снятию с продаж

• Рекомендуемая замена – семейство Nexus 9300

• Для сценариев, связанных с Fibre Channel – используйте Nexus 93180YC-FX
(поддержка полноценных FC сервисов добавлена в NX-OS 9.3(3)) или MDS 9000

Статус семейства Nexus 5xxx
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• Часть моделей Nexus 2xxx снята с продаж или снимается в текущем году
(включая блейд-FEX B22)

• Не анонсирован конец продаж на следующие модели (и нет текущих 
планов)

• Nexus 2248TP-E

• Nexus 2348UPQ

• Nexus 2348TQ-E

• Рассматривайте использование полноценных коммутаторов

• Локальная коммутация L2/L3 и применение политик

• ACI обеспечивает центральную точку управления и диагностики

• Nexus 93180YX-FX3S может работать в режиме FEX

Статус семейства Nexus 2xxx
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Внедрение 400G Ethernet
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Развитей скоростей портов Ethernet в ЦОД

Источник:

Основные внедрения
Сервера
10 GbE → 25 GbE

Агрегация
40 GbE → 100 GbE
10 GbE → 100 GbE

Еarly adopters
Сервера 
25 GbE → 50 GbE→ 100 GbE

Агрегация, SP Edge/Core
100 GbE → 400 GbE
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400G Ethernet – новый рубеж в развитии сетей ЦОД

Масштабируемые фабрики

Перевод подключения серверов с 
10/40G на 25/50/100G

Снижение энергопотребления на 
Гбит/с

Высокопроизводительный ввод/вывод

Рост потребностей в масштабируемых 
приложениях AI/ML, HPC

Распределённые системы хранения

100G/ 400G фабрики для 
компактных внедрений в SP ЦОДах 
и периферийных точках присутствия

Готовность в внедрению NFV/ 5G

«Webscale»
компании

Корпоративные 
внедрения

Сервис-
провайдеры

Выбор и гибкость
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400G коммутаторы Nexus 3400

Nexus 3432D-S

Фиксированный 1RU NXOS коммутатор

32p 400G с оптикой QSFP-DD

Обратная совместимость с 40/100G QSFP

Поддержка разбиения 4x10/25/100G и 8x25/50G

Ключевые возможности

Полу-модульный 4RU коммутатор с 8 вертикальными 
слотами

Нет фабрик-модулей (одночиповое шасси)

128p 100G с 8 модулями 16p 40/100G QSFP 

Модули 4p 400G QSFP-DD
Nexus 3408-S с модулями 8x N3K-X16C
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400G коммутаторы Nexus 9300 GX
Развитие семейства CloudScale

Nexus 9316D 

Фиксированный 1RU коммутатор

Поддержка работы в режимах NXOS и ACI

Первоначально ACI Spine, Leaf – в планах

16p 100/400G с оптикой QSFP-DD

Ключевые возможности

Фиксированный 1RU коммутатор

Поддержка работы в режимах NXOS и ACI

Первоначально ACI Leaf, Spine – в планах

28p 40/100G QSFP28 +  8p 100/400G с оптикой QSFP-DD
Nexus 93600CD
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Скорость и производительность
16 line rate портов 400G QSFP-DD с фабриками FM-G

Поддержка breakout на 10G, 25G, 50G, 100G, & 200G

Расширенная телеметрия
FT, FTE, SSX, INT-XD на 400G скоростях

Отличительные возможности
Segment Routing через IPv6 (SRv6) на 400G скоростях

Защищенные сети ЦОД
MACsec & CloudSec на 400G скоростях

Совместимость
Интероперабельны с актуальными модулями EX/FX

Поддержка 400G на шасси Nexus 9500

Модуль N9K-X9716D-GX, 16 портов 400G
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Поставляется

Аппаратная готовность, поддержка зависит от выхода ПО
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400G в ЦОД – каким он должен быть

Cisco Cloud Scale ASIC

64p 400G

25.6T
7nm

400G

Ожидается:
начало 2021

64p 100G

16p 400G

6.4T
16nm

400G

Q3 2019

64p 100G

6.4T
16nm

100G

Q3 2016

4X Speed

4X Speed & 
4X Bandwidth
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Развитие чипов Cisco Cloud Scale:
функции, плотность, производительность

CY16 CY17 CY18-CY19 CY20+

25.6Tbps

LS25600 GX2

High Density 400G – 64x 400G
120MB Smart Buffer
FT, FTE, SSX, INT-XD

12.8Tbps

LS12800 GX2

High Density 400G – 32x 400G
120MB Smart Buffer
FT, FTE, SSX, INT-XD

6.4Tbps

S6400

SSX

LS6400 GX

Smart Buffer
FT, FTE, SSX, INT-XD

16x 400G, SRv6

3.6Tbps S3600

LS3600 FX2

Smart Buffer
FT, FTE, SSX

MACsec, CloudSec

1.8Tbps

LS1800 EX

Smart Buffer
FT

LS1800 FX

Smart Buffer
FT, FTE
MACsec

LS1800 FX3

Smart Buffer
FT, FTE, SSX

MACsec, CloudSec

FT – Flow Table

FTE – Flow Table Event

SSX – Streaming Statistics Export

INT – In-band Telemetry

Features

Density

Density + 
Features

Legend
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Nexus 9300-GX2: 64 порта 400G в 2RU

N9K-C9364D-GX2A
64p QSFP-DD 400G + 2p 1/10G

Ожидается:
начало 2021

Высокая плотность 400G для ACI или NXOS

Скорость и производительность
64 line rate порта 400G + 2 порта 1/10G в 2RU форм-факторе

Поддержка breakout: 10G, 25G, 50G, 100G (до 256 портов) & 
200G (до 128 портов)

Расширенная телеметрия
FT, FTE, SSX, INT-XD на 400G скоростях

Отличительные возможности
Segment Routing через IPv6 (SRv6) на 400G скоростях

120MБ буфер, большие размеры таблиц

Защищенные сети ЦОД
16 портов MACsec & CloudSec на 400G скоростях

Поддержка работы в режимах NXOS и ACI
Первоначально ACI Spine, Leaf – в планах

Аппаратная готовность, поддержка зависит от выхода ПО
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Nexus 9300-GX2: 32 порта 400G в 1RU

N9K-C9332D-GX2B
32p QSFP-DD 400G + 2p 1/10G

Ожидается:
начало 2021

Компактный коммутатор 400G для ACI или NXOS

Скорость и производительность
32 line rate порта 400G + 2 порта 1/10G в 1RU форм-факторе

Поддержка breakout: 10G, 25G, 50G, 100G (до 128 портов) & 
200G (до 64 портов)

Расширенная телеметрия
FT, FTE, SSX, INT-XD на 400G скоростях

Отличительные возможности
Segment Routing через IPv6 (SRv6) на 400G скоростях

120MБ буфер, большие размеры таблиц

Защищенные сети ЦОД
8 портов MACsec & CloudSec на 400G скоростях

Поддержка работы в режимах NXOS и ACI
Первоначально ACI Leaf, Spine – в планах

Аппаратная готовность, поддержка зависит от выхода ПО
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Трансиверы 400G
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QSFP-DD трансиверы для 400G

✓ До 36 портов в 1RU

✓ Те же размеры гнезда, что и QSFP28

✓ Совместимость с QSFP и QSFP28

✓ Поддержка 25G, 50G и 100G SERDES

✓ Поддержка всех типов соединений (оптика и 
медные DAC)

✓ Поддержка всех расстояний (3м – 100км)

✓ Отвечает требованиям по охлаждению и качеству 
сигнала

✓ Возможность в будущем использования форм-
фактора для 800G скоростей (QSFP-DD800) 
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400G – обратная совместимость с 100G

Session ID 31

QSFP28

QSFP-DD

400 GbE модули QSFP-DD 
обратно совместимы с 

100 GbE QSFP28

• 400 GbE использует 8x 50Gb/s интерфейсов
• Чипы с 50 Gb/s интерфейсами могут снизить скорость до 25 Gb/s (или 10 Gb/s)

• Совместимость с QSFP28 (4x 25 Gb/s), QSFP (4x 10 Gb/s)
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QSFP DD
Учимся на опыте прошлого

o Конечные требования не меняются. Та же плотность портов для сохранения отработанных 
дизайнов фабрики

o Поддержка универсальных мультискоростных портов – низкоскоростная оптика в 
современных портах

Переход 1G → 10/25G и 40G → 100G завершились сохранением основного форм-фактора трансиверов. Почему? 

SFP28SFP

Путь от 1G 
к 10/25G

XEN 
PAK

X2

XFP

QSFP QSFP28

Путь от 40G к
100G к 400G CFP

CPAK
CFP2

CFP4

QSFP DD
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Поддержка 400G трансиверов и кабелей

Трансеи Description
Optical 

Connector
Статус

QDD-400-CUxM 400G QSFP-DD to QSFP-DD Passive Copper Cable 1/2/2.5/3m N/A Доступны

QDD-400G-DR4-S
400G QSFP-DD Transceiver, 400GBASE-DR4, MPO-12, 500m parallel SMF, 

Может использоваться как 4 X 100G вместе с QSFP-100G-FR-S
MPO-12 SMF APC Доступны

QDD-400G-FR4-S 400G QSFP-DD Transceiver, 400G-FR4, Duplex LC, 2km Duplex SMF Duplex SMF LC Доступны

QDD-400-AOCxxM 400G QSFP-DD to QSFP-DD Active Optical Cable, 1/2/3/5/7/10/15/20/25/30m N/A Скоро

QDD-400G-SR4-BD 400G QSFP-DD Transceiver, MPO-12, 100m OM4 MMF, Can used for 4X breakout to 100G-BiDi MPO-12 MMF 2021

QDD-400G-ZR-S 400G QSFP-DD Transceiver, Tunable Coherent, Duplex LC, 80+km Duplex SMF (requires EDFA) Duplex SMF LC 2021

QDD-400G-LR8-S 400G QSFP-DD Transceiver, 400GBASE-LR8, Duplex LC, 10km Duplex SMF Duplex SMF LC Скоро




